tra

tra æstum obumbrat. Celeb. GERARDUS in Flora sua Gallo Provinciali eundem crescere in subalpinis juxta flumina asserit, quemadmodum & Ill. HALLER, per totam Helvetiam in littoribus glarcolis fluviorum; diversam itaque ab illa, quam hic obtinet, eidem attribuunt stationem. Fieri autem potest, ut his in locis, eadem requiratur naturæ œconomia ac ad patientes oras nostras maritimas: num ergo mirum si, natura eidem obtinendo fini iisdem utatur mediis? Apud nos saltem in continenti raro invenitur terra; ac quodocunque oram extra maritimam plantatur, ut plurimum sterilefcit.

§. V.

Frutices inter ad illum pertinet ordinem, qui *Sentes* complectitur; hominis enim obtinet altitudinem, caule erecto, validisque porro aculeis injuriam arcet animalium. Foliis nondum expansis carini ejus protruduntur flores, sapientissimo utique naturæ consilio, nimirum ne, foliis intervenientibus pistilli impediatur fœcundatio. Quam eandem tenerrimam providæ naturæ curam in plerisque arborum & fruticum generibus hujus Classis animadvertimus. Dum effloruit, vel anthesi plene peracta, ad finem plerumque Mensis Maji folia expanduntur, quæ fruticem, nisi vehementiores procellæ eadem antea divulserint, in præcipitem usque ornant autumnum. Pro diversa aëris, dum floret temperie, fructu vel exuberat, vel penitus depauperatur. In eo saltem conspirant observationes, quod si noctes mense Majo fuerint gelidæ, fructus autumnos subsequenti, omnino evadant rarissimi. Tarde maturescunt fructus, & haud raro, jucundo certe spectaculo, per totam hyemem suis adhærent ramis. Maturescentes iidem flavescunt, frigore vero tacti sensim rubent. Ex qua variatione procul dubio illa etjam derivanda est diversitas, quæ apud auctores occurrit in describendo colore fructus hujus, quem nimirum pleri-

plerique flavum statuunt. Fieri enim potuit, ut frigus illis locis adeo grave non fuerit, ut hanc fructus efficere valuerit mutationem; vel forsitan fructum judicarunt maturum, antequam ultimam hanc subierit præparationem? Varius etiam sapor, qui eidem a variis inesse traditur auctoribus, eadem fortassis ratione explicandus erit? quem scilicet alii palato ingratissimum, alii vero eidem acceptum adeo pronunciant, ut fructus hos embammatum instar saporis augendi gratia in variis cibus adhibendos proponant. Diuturna quippe nobis innotuit experientia, plerosque, qui sero tandem maturescunt autumno fructus, quod ad saporem attinet, frigore multum perfici, cujus rei evidentissima exstant documenta in Vacciniis, Cratægis & Sorbis, ut plures taceamus. Annon per summam Nummis fieri possit sapientiam, ut caloris tantopere promoventis fructuum in regionibus australibus præstantiam atque bonitatem, vices quadantenus, frigus, in perficiendis atque maturandis nostrarum regionum fructibus, agere queat? Hoc omnino indubium est, *Hippophaës* fructum, in oris nostris maritimis, frigore affectum semper rubellum esse, & inprimis si sublequenti primum vere colligatur, tantum austeritatis suæ perdidisse ingratiq; saporis, ut Rob vel embammata ad obsonia condienda ex eodem confici haud absurda possint.